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Úvod

Kriminalitu řada z nás vnímá jako jeden z nejzávažnějších problémů, který se ve

společnosti vyskytuje. Její negativní důsledky dopadají na všechny, na oběti trestných činů, na

veřejnost i na osobu pachatele, který trestný čin spáchal. Předcházení trestné činnosti i

zmírnění následků způsobených trestnou činností představuje výzvu, kterou se trestní politika

každého státu snaží stále řešit.

Projevem takové snahy je zavádění nových způsobů, kdy namísto zpřísňování

represivních opatření se počaly prosazovat naopak mírnější sankce, které předpokládají

bezprostřednější individualizaci dopadu na pachatele trestných činů. Ze širšího pohledu jde o

celkovou humanizaci života, tedy i práva. Na prvním místě je snaha, aby bylo právo

dodrženo, nebo aby měl občan záruku, že bude dodrženo, teprve potom jde o to, aby byl viník

potrestán.

Podstatou alternativních řešení je zapojení pachatele trestného činu do nápravy

způsobených škod, jeho konfrontace s obětí trestného činu, jíž byla způsobena újma a

zejména zavádění nových metod sociální práce s pachatelem. Právě v oblasti sociální práce

vznikl prostor pro zapojení Probační a mediační služby.

Impulz pro vznik a pro rozvoj Probační a mediační služby a spolu s tím také úprava

nově zaváděných alternativních trestů, jejichž zajištěním a kontrolou výkonu jsou pracovníci

instituce Probační a mediační služby pověřeni, dává celosvětově přijímaný princip restorativní

justice. Ten reaguje na nedostatečnosti dlouhodobě nejčastěji užívaného trestu odnětí

svobody, které jsou ve společnosti vnímány stále intenzivněji. Znatelněji roste potřeba

adekvátněji reagovat na skladbu trestné činnosti typickou pro dnešní dobu a dále také na to, že

kriminalita nadměrným užíváním trestu odnětí svobody bohužel neklesá, ba naopak.1

Probační a mediační služba má doplňovat systém orgánů účastnících se na

projednávání a řešení trestných činů a jejich následků vedle soudů, státního zastupitelství,

1Ze statistické ročenky kriminality Ministerstva spravedlnosti vyplývá, že za období let 1995 – 2004,

recidivisté označení soudem tvoří v průměru 16% všech odsouzených osob, přičemž počet odsouzených

se pravidelně zvyšuje.

policie a vězeňské služby, případně dalších institucí činných v trestním řízení. Byla zřizována

s předpokladem, že napomůže úspěšnému odstranění již dlouho pociťovaných tlaků na

finanční zátěž státního rozpočtu, že přispěje ke zrychlení a zpřehlednění soudních procesů a

do trestní oblasti zapojí novou složku sociální práce, která by měla pozitivně působit při

resocializaci pachatele a do budoucna by se měla podepsat na snížení míry recidivy pachatelů

trestné činnosti.

Každá reforma, ať projde sebedůslednější přípravou, je doprovázena řadou očekávání,

jak se v praxi její implementace vydaří. Reforma je politickým, technickým a novým

zásahem, tedy velice složitým procesem. Proto se nezřídka stává, že novoty jsou

konfrontovány s řadou pádných a ostrých kritických připomínek. Institut Probační a mediační

služby je toho živým důkazem. V řadách odborné veřejnosti se vedou neustále živé diskuse o

tom, jak si vlastně Probační a mediační služba na poli české trestní justice stojí. Je

porovnávána se zahraničními zkušenostmi a výsledky. Je hodnocen každý její úkon, úspěšnost

nových alternativních trestů a jejich zajištění, vztah k dalším orgánům činným v trestním

řízení. Pravidelně jsou vyhodnocována jednotlivá střediska i Probační a mediační služba jako

celek.

Tato hodnocení a zkoumání účinnosti jsou z hlediska státu ve spojitosti s trestní a

bezpečnostní politikou samozřejmě velice důležitá, neboť jedním ze základních úkolů státu je

zajistit bezpečnost svým občanům. Existuje více možností, jak zkoumat dosažené výsledky a

účinnost zaváděných trestních politik a opatření. Za základní kritéria hodnocení účinnosti

trestní politiky odborná literatura považuje růst a pokles zločinnosti, výskyt recidivy, výši

vynaložených nákladů na boj se zločinností. Na základě prostudování odborné literatury a na

základě provedené praxe v oboru jsem dospěla k rozhodnutí vytvořit specifická kritéria,

vztahující se přímo na oblast Probační a mediační služby. Jedná se o zrychlení soudního

procesu, snížení počtu vězeňské populace, vedení sociální práce v justici2. Tyto oblasti

nebudou zkoumány pouze pomocí dostupných statistik, ale zásadní je hodnocení Probační a

mediační služby z pohledu orgánů činných v trestním řízení.

2 Hodnotící kritéria jsou rozpracována v samostatné kapitole. Dále se s nimi v textu pracuje pod pojmem „oblasti

výzkumu“.

1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit postoje odborníků z řad orgánů činných v trestním řízení k

institutu Probační a mediační služby. Jejich dosavadní zkušenosti s probačními pracovníky a

způsobem či metodami jejich činností. Součástí této práce je případová studie, která poskytne

podrobnější pohled na situaci na střediscích v Liberci a v Jablonci nad Nisou a na jejich

hodnocení. Dojde k prozkoumání tří zvolených zkoumaných oblastí - zrychlení soudního

procesu, snížení počtu vězeňské populace, zavedení sociální práce do justice. Zjištěný stav na

dvou zkoumaných střediscích v Severočeském soudním kraji bude porovnán s

výsledky vyplývajícími z názorů oslovených odborníků z celé ČR.

1.1 Dílčí cíle

− Zjištění názoru pracovníků orgánů činných v trestním řízení v České republice na

institut Probační a mediační služby.

− Porovnání situace na jednotlivých střediscích v České republice.

− Zpracování případové studie dvou středisek v Severočeském kraji, konkrétně

ve městech Jablonec nad Nisou a Liberec.

− Analýza stavu zkoumaných oblastí v těchto dvou střediscích.

1.2 Výzkumné otázky

Za účelem dosažení stanovených cílů byly položeny následující výzkumné otázky:

− Došlo dle odborníků ustanovením Probační a mediační služby k naplnění stanovených

cílů?

− Došlo zavedením institutu Probační a mediační služby ke zrychlení soudního procesu?

− Došlo zavedením institutu Probační a mediační služby ke snížení počtu vězeňské

populace?

− Došlo zavedením institutu Probační a mediační služby k zavedení kvalitní sociální

práce do právního systému České republiky?

− Přijaly ostatní orgány činné v trestním řízení Probační a mediační službu?

− Jaké má Probační a mediační služba postavení mezi orgány činnými v trestním řízení?

− Jakou roli hraje Probační a mediační služba v českém právním systému dle názoru

pracovníků orgánů činných v trestním řízení?

− Do jaké míry spolupracuje Probační a mediační služba s již zmíněnými institucemi

činnými v trestním řízení?

− Do jaké míry se shoduje situace na střediscích Probační a mediační služby v okresech

Jablonec nad Nisou a Liberec?

2 Teoretická východiska

Smyslem následující kapitoly je začlenit Probační službu do určitého kontextu a

seznámit s oblastmi, jež s ní úzce souvisí a které mají vliv na její činnost. V úvodní části jsou

shrnuta teoretická východiska, která se váží k řešenému tématu. Jednotlivá teoretická

východiska jsou podrobněji rozepsána a začleněna do kontextu Probační a mediační služby.

Jedná se o podkapitoly, trestní politika, teorie restorativní justice, teorie ochrany a teorie

spravedlnosti a účel trestu. V další části dojde k seznámení čtenáře se základními pojmy,

jimiž se v práci zabývám. Zaprvé se jedná o orgány činné v trestním řízení, které byly

osloveny v provedeném výzkumu, jmenovitě jsou to okresní soudy, státní zastupitelství,

Policie České republiky, Vězeňská služba České republiky a Probační a mediační služba.

Následuje podkapitola, která se zabývá činností Probační a mediační služby, v rámci této

podkapitoly dojde k upřesnění součinnosti probační služby s ostatními orgány činnými

v trestním řízení. Poslední částí kapitoly je podrobný popis alternativních trestů a odklonů,

jejichž kontrolou a realizací je Probační a mediační služba pověřena.

2.1 Trestní politika

Trestní politika zastřešuje vznik a další činnosti Probační a mediační služby. Je to

činnost směřující k tvorbě a využívání prostředků trestního práva. Trestní politika je součástí

obecné politiky a veřejné politiky. Formuluje cíle a prostředky společenské kontroly

kriminality pomocí trestního práva. Trestní politika státu je konkretizována především v jeho

trestní hmotně právní i procesní legislativě, v systému a uspořádání i v praktické činnosti


[…]


přípravy, nebo být aspoň důkladně seznámeni s její realizací, jejími cíly. V tomto případě

jsem přesvědčena, že byla oblast seznámení zaměstnanců orgánů činných v trestním řízení o

zařazení pracovníků probační služby mezi ně podceněna. Záleží poté osobnost od osobnosti,

jak se danému probačnímu středisku s příslušnými orgány podaří navázat spolupráci a přispět

tak k dosažení stanovených cílů implementovaných politik.

Pokud jde o legislativu, ta již částečně reagovala na některé nedostatky, které byly

v praxi při uplatňování alternativních postupů a trestů zjištěny, přijetím trestního zákoníku č.

40/2009 Sb. účinného od 1.1.2010. Například v obsahovém upřesnění výkonu dohledu

probačního úředníka došlo k oddělení a konkretizaci povinností probačního úředníka a

povinností pachatele, jež byly doplněny o povinnost informovat probačního úředníka také o

zdrojích obživy, dále došlo k rozšíření oprávnění probačního úředníka o možnost, aby při

méně závažném porušení stanovených podmínek probačního plánu dohledu mohl sám

upozornit pachatele na zjištěné nedostatky v jeho chování a poučit ho o tom, že budou-li

nadále nedostatky přetrvávat, bude o tom informovat soudce, při neplnění podmínek výkonu

trestu obecně prospěšných prací nemusí ihned dojít k přeměně, ale může být dodatečně

vysloven dohled, okruh pachatelů, jimž lze tento typ trestu uložit byl rozšířen o všechny

trestné činy spáchané z nedbalosti, překážka k uložení tohoto typu trestu byla rozšířena, kdy

kromě zdravotní nezpůsobilosti pachatele zpravidla tento trest nemůže být uložen tomu, kdo

v posledních třech letech tento trest zaviněně nevykonal či výkon mařil, snížena byla horní

hranice tohoto trestu z 400 na 300 hodin. Dále byla rozšířena škála alternativních trestů.

V práci probačních úředníků došlo ke zjednodušení administrativní náročnosti při zjišťování

potřebných informací a ke zrychlení vzájemné komunikace elektronickými prostředky.

Na straně druhé však v praxi, jak prokázal výzkum i soudní a probační statistiky byly a

přetrvávají nedostatky, které se nepodařilo odstranit a které význam i možnost širokého

uplatnění činnosti probační služby významně snižují a které tak mají za následek pokles

podnětů vyžadovaných v rámci přípravného řízení. Odkázat v této souvislosti lze například na

výsledky výzkumu, které odhalily největší rozpory mezi probační službou a soudy. Nejsou

stanovena obecná pravidla spolupráce, chybí přímé legislativní zapojení policie v raných

stádiích přípravného řízení, přetrvává obecně zájem státu na dodržování zásad rychlosti řízení

stanovením krátkých procesních lhůt pro státní zástupce i soudce, a to bez ohledu na dobu,

která je nezbytná k opatření podkladů pro vypracování kvalitních zpráv probační službou.

Toto jsou problémy, které úzce souvisí a ovlivňují zkoumané oblasti – zrychlení soudního

řízení, snížení vězeňské populace, vedení sociální práce v justici.

Při porovnání počtů trestních věcí, které k projednání obdržely soudy v r. 2009 a počtu

úkonů, které byly delegovány na probační a mediační službu, nelze než dospět k závěru, že

zapojení probační služby a tedy i sociální práce do trestních řízení rozhodně není využíváno

v takovém rozsahu, jaký by byl žádoucí. Obecně tedy není probační služba dosud zakotvena

jak v podvědomí orgánů činných v trestním řízení, tak společnosti. Problém vidím zejména

v dobrovolnosti, kterou má orgán činný v trestním řízení v tom, zda se na probační službu

obrátí či nikoli. Další významný problém spatřuji v tom, že nedochází k včasné a podrobné

informovanosti pachatelů a poškozených o možnostech, které služby jim mohou být

poskytnuty. Na druhou stranu však vyvstává otázka, zda by při současném personálním a

materiálním zajištění byli pracovníci probační služby schopni kvalitně zvládnout větší

množství úkolů. Podmínky pro jejich práci od počátku nejsou optimálně nastaveny, ke

změnám dochází jen postupně a pomalu. Je zřejmé, že změny sebou nesou rostoucí náklady

finanční, reakce státu by proto například mohla spočívat v přenesení povinnosti hradit alespoň

částečně některé náklady přímo, nebo alespoň přeneseně v rámci soudních výloh, k čemuž

dosud za existence probační služby nedošlo. Z výzkumu vyplynulo, že orgány činné

v trestním řízení se domnívají, že pracovníci probační služby jsou přetíženi jak plněním

vlastních úkolů, tak i náročnou administrativou. Jde tedy o aspekt, který by neměl být

přehlížen, zejména když se jedná o jeden z důvodů, pro který není sociální práce probačních

pracovníků ve větším rozsahu využíváno.

V této souvislosti mi nezbývá než konstatovat, že legislativní změny nejsou dostatečně

materiálně a personálně připraveny a jejich zavedení pak nemůže mít včasný požadovaný

účinek. Zavádění nových změn je vždy zdlouhavé, pozdní reakce však prosazení skutečných

změn ještě více zpomaluje. Toto zjištění se týká nejen legislativní činnosti, ale i přístupu

jednotlivých zainteresovaných stran k prosazování nových způsobů sociální práce v trestním

řízení. Jestliže není změna předem důsledně projednána a prosazena tak, aby ji všichni

zainteresovaní osobně přijali a ve své práci prosazovali, jak vyplývá z některých vyjádření

například soudců, proces zapojení sociální práce je tím ovlivněn, zpomalen a měřitelný efekt

není na předpokládané úrovni. Tento závěr se týká všech zkoumaných oblastí, byť dílčí

kladné výsledky byly zjištěny a konkretizovány.
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