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Probační a mediační služba České republiky je jedním z významných institutů, působících

v oblasti ochrany občanů před společensky škodlivými trestnými činy. Vychází ze součinnosti

sociální práce a trestního práva. Jejím posláním je účinné a společensky prospěšné řešení

konfliktů spojených s trestnou činností a organizace efektivního a důstojného výkonu

alternativních trestů s důrazem na integraci pachatele, participaci poškozeného a ochranu

společnosti. Probační a mediační služba usiluje o začlenění pachatele do běžného života

společnosti bez dalšího porušování zákonných norem, o zapojení poškozeného do procesu

vlastního odškodnění a v neposlední řadě přispívá k ochraně společnosti řešením konfliktů a

rizik spojených s trestním řízením a efektivním zajištěním realizace alternativních trestů a

opatření.

Diplomové práce na toto téma jsou na FSV relativně dosti četné, v poslední době je v každém

semestru zpracovávána alespoň jedna. Autorský přístup je odlišný, každá z autorek se po

obecném úvodu zabývala jiným aspektem. Eva Kohoutková se zaměřila na to, jaké názory a

zkušenosti mají zástupci okresních soudů, okresních státních zastupitelství, městských útvarů

policie České republiky a Vězeňské služby České republiky na postavení institutu Probační a

mediační služby v českém právním systému a jeho začlenění do systému trestního soudnictví.

Obsahově si autorka stanovila základní otázky, na které hledala odpověď. Zajímalo ji, zda

dosáhla Probační a mediační služba naplnění stanovených cílů, jaké zaujímá postavení mezi

orgány činnými v trestním řízení, jak ji ostatní orgány činné v trestním řízení přijaly, jak

s nimi spolupracuje a jakou roli hraje celkově v českém právním systému.

Autorka vycházela z širšího teoretického rámce, v němž charakterizovala zásady trestní

politiky, pojetí restorativní justice, sociální ochrany, vymezení spravedlnosti a účelu trestu.
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Poté definovala aktéry realizace trestní politiky: soudy, státní zastupitelství, policii, vězeňskou

službu, probační a mediační službu a charakterizovala jejich roli. Podrobněji pak popsala

činnost a postupy mediační služby.

Druhou část práce tvoří vlastní výzkum. Při něm E. Kohoutková stanovila indikátory, podle

kterých bylo působení Probační a mediační služby posuzováno. Byly to: zkrácení soudního

procesu, snížení vězeňské populace a vliv zavedení sociální práce v justici na resocializaci

pachatele. Autorka využila dosti velký rozsah výzkumných metod: analyzovala příslušné

dokumenty realizovala vlastní pozorování realizované v průběhu stáže, u všech pěti

sledovaných typů institucí zjišťovala dotazníkovým šetřením názory odborníků na postavení

Probační a mediační služby v českém právním systému. Dotazníky doplnila

polostandardizovanými rozhovory s vybranými pracovníky orgánů činných v trestním řízení

v Jablonci nad Nisou a v Liberci., zpracovala případové studie obou středisek, ve kterých

zhodnotila výsledky zjištěné podle stanovených indikátorů.

Diplomová práce zahrnuje všechny podstatné složky: má logicky a přehledně zpracovaná

teoretická východiska, definuje aktéry, kteří se podílejí na realizaci trestní politiky, mezi

těmito aktéry je pak analyzována činnost a formy působení Probační a mediační služby.

K přehlednosti práce přispívá, že si autorka přesně vymezila otázky, na které chce zjistit

odpověď a nerozptylovala se popisem dalších, z hlediska výzkumného cíle podružných

skutečností. K přehlednosti přispívají i dobře zpracované tabulky a grafy, dílčí shrnutí a

kurzívou psané doslovné citace. Ke kladům diplomové práce bych řadil i to, že autorka

oslovila široký okruh dotázaných expertů. Dotazování tak zahrnulo všechny rozhodující

profese a umožnilo porovnání různých hledisek. Podobný účel splnilo i porovnání šířeji

zaměřených šetření s výsledky zjištěnými ve dvou vybraných střediscích. Přínosné bylo i to,

že pro aplikaci výzkumných postupů byly předem stanoveny jednoznačně vymezené

indikátory. Díky tomu se autorka opět mohla soustředit na prezentaci, těch okolností, které

byly pro jí výzkum podstatné. Velice dobře byl připraven dotazník. nebylo nutné jej nějak

upravovat. Otázky byly formulovány jednoznačně, způsob vyplňování a výběr odpovědí byl

hladký, bezproblémový. Ke kladům musím připočíst i to, že Eva Kohoutková některé detaily

pilně konzultovala s autory, kteří se v IKSP touto problematikou zabývají J. Rozumem a J.

Tomáškem.
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Mám –li zmínit něco, co by bývalo bylo možné vylepšit, pak to trochu souvisí s chválenou šíří

záběru a přehledností sdělovaných poznatků. Tím, že byl záběr dosti široký a poznatky byly

interpretovány bez okras, z práce se poněkud vytratila polemika. Teoretické kapitoly i úvodní

části, charakterizující použité metody, citují většinou jeden charakteristický pramen, který je

sice výstižný, ale problém je ve skutečnosti složitější. Některé části – hlavně úvodní - působí

trochu povrchnějším dojmem. U výzkumu pak by možná bylo dobré více využít srovnání

výsledků dosažených různými technikami. Je pak ovšem otázka, zda by se při tomto postupu

nevytratila přehlednost a jednoznačnost, které si na práci E. Kohoutkové nejvíce cením.
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